
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMITATO ESECUTIVO

Deliberazione n. 1 del 17/01/2022

OGGETTO:  PROROGA  AL  31/12/2022  DELL'INCARICO  DI  DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

L’anno duemilaventidue, il giorno diciassette del mese di gennaio alle ore 15:00 
in modalità videoconferenza su LIFESIZE, si è riunito il  COMITATO ESECUTIVO, a 
seguito di convocazione regolarmente recapitata ai Sigg.:

VENTURI ANTONIO
CAVALLI MANUEL
NICOLARDI ALFONSO
LATTUCA ENZO
GHINI MAURO

PRESIDENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE
COMPONENTE

Presente
Presente
Presente
Assente
Presente

Presenti n. 4 Assenti n. 1

Assiste il DIRETTORE AGOSTINI NEVIO che provvede alla redazione del verbale con la 
collaborazione del Responsabile del Servizio Amministrativo e Contabile.

Assume la Presidenza il PRESIDENTE Sig. VENTURI ANTONIO.

Essendo gli invitati in numero legale si procede a quanto segue:

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 1 del  17/01/2022

OGGETTO:  PROROGA  AL  31/12/2022  DELL'INCARICO  DI  DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

IL COMITATO ESECUTIVO

VISTO lo Statuto dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità-Romagna;

VISTO l’art. 14 della legge regionale 23 dicembre 2011, n. 24 che recita:

“Direttore.

1.Ogni Ente di gestione ha un Direttore, incaricato con deliberazione del Comitato  
esecutivo ovvero con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi  
dell’art. 110 del decreto legislativo n. 267 del 2000, secondo quanto previsto nello  
Statuto dell’Ente. Nel caso sia incaricato come Direttore, con contratto di lavoro a  
termine,  un  dipendente  di  una  pubblica  amministrazione,  compresa  quella  che  
conferisce l’incarico, si applica la disposizione di cui al comma 5 del precitato articolo  
110;

2. Il Direttore provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di  
governo dell’Ente ed esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile. Il  
Direttore  sovrintende  alla  gestione  amministrativa  dell’Ente  e,  in  particolare,  
conferisce gli incarichi dirigenziali e non dirigenziali”

VISTI gli artt. 24 e 25 dello Statuto dell’Ente approvato con delibera del Comitato 
Esecutivo n. 7 del 25.03.2013 e ss.mm.ii.:

“Art. 24 Nomina del Direttore dell’Ente di Gestione

1. Il Direttore è incaricato con deliberazione del Comitato esecutivo, ovvero assunto  
con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato ai sensi dell’art. 110 del D.  
Lgs. n. 267/2000.

2. L'accesso alla qualifica di Direttore è riservato a laureati in possesso di comprovata  
competenza ed esperienza nella gestione dei sistemi naturali”.

“Art. 25 Attribuzioni del Direttore

1. Il Direttore:

 provvede ad attuare gli indirizzi e gli obiettivi stabiliti dagli organi di governo  
dell’Ente;

 esercita poteri di gestione tecnica, amministrativa e contabile; 

 sovrintende alla gestione amministrativa dell’Ente;

copia informatica per consultazione



 conferisce gli incarichi dirigenziali e non dirigenziali;

 cura l'esecuzione delle deliberazioni assunte dal Comitato esecutivo secondo le  
proprie competenze;

 partecipa alle sedute delle Comunità del Parco e del Comitato esecutivo senza  
diritto di voto;

 cura i rapporti con tutti gli enti interessati alla gestione della Macroarea al fine  
di un loro coordinamento operativo;

 esprime parere obbligatorio in ordine alla regolarità degli atti, nonché il parere  
di regolarità contabile in assenza del Responsabile del Servizio contabile;

 ha la responsabilità del personale e del funzionamento degli Uffici e dei Servizi  
dell’Ente di gestione;

 firma gli atti non riservati alla competenza degli organi dell’Ente di gestione;

 rappresenta l’Ente di gestione in tutte le sedi tecniche e operative e nei casi in  
cui sia espressamente delegato dal Presidente del Comitato esecutivo.

EVIDENZIANDO che, non essendo in questo caso il Direttore un dirigente, non potrà 
adempiere alla funzione di cui alla 4° alinea del comma 1;

RICHIAMATO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 
regioni/enti locali del 22/01/2004 che all’art. 10 recita:

“Art. 10 Valorizzazione delle alte professionalità

1. Gli enti valorizzano le alte professionalità del personale della categoria D mediante  
il conferimento di incarichi a termine nell’ambito della disciplina dell’art. 8, comma 1,  
lett. b) e c) del CCNL del 31.3.1999 e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 9, 10,  
e 11 del medesimo CCNL.

2.  Gli  incarichi  del  comma  1  sono  conferiti  dai  soggetti  competenti  secondo  gli  
ordinamenti vigenti:

a) Ipotesi comma 1, lett. b) dell’art. 8 citato: per valorizzare specialisti portatori di  
competenze  elevate  e  innovative,  acquisite,  anche  nell’ente,  attraverso  la  
maturazione di esperienze di lavoro in enti pubblici e in enti e aziende private, nel  
mondo  della  ricerca  o  universitario  rilevabili  dal  curriculum  professionale  e  con  
preparazione  culturale  correlata  a  titoli  accademici  (lauree  specialistiche,  master,  
dottorati di ricerca, ed altri titoli equivalenti) anche, per alcune delle suddette alte  
professionalità, da individuare da parte dei singoli enti, con abilitazioni o iscrizioni ad  
albi;

b) Ipotesi comma 1, lett. c) dell’art. 8 citato: per riconoscere e motivare l’assunzione  
di particolari responsabilità nel campo della ricerca, della analisi e della valutazione  
propositiva di problematiche complesse di rilevante interesse per il conseguimento del  
programma di governo dell’ente.

copia informatica per consultazione



3. Gli  enti adottano atti organizzativi di diritto comune, nel rispetto del sistema di  
relazioni sindacali vigente:

a) per la preventiva disciplina dei criteri e delle condizioni per la individuazione delle  
competenze e responsabilità  di  cui  al  precedente comma 2, lett.  a) e b) e per il  
relativo affidamento;

b)  per  la  individuazione  dei  criteri  utili  per  la  quantificazione  dei  valori  della  
retribuzione di posizione e di risultato;

c) per la definizione dei criteri e delle procedure destinate alla valutazione dei risultati  
e degli obiettivi, nell’ambito del vigente sistema di controllo interno.

4. L’importo della retribuzione di posizione relativa agli incarichi di cui ai commi 1 e 2  
varia da un minimo di € 5.164,56 ad un massimo di € 16.000; la retribuzione di  
risultato  connessa  ai  predetti  incarichi  può  variare  da  un  minimo  del  10%ad  un  
massimo del  30% della  retribuzione  di  posizione in  godimento.  La  retribuzione di  
risultato può essere corrisposta previa valutazione dei soggetti competenti sulla base  
dei  risultati  certificati  dal  servizio  di  controllo  interno o dal  nucleo di  valutazione,  
secondo l’ordinamento vigente.

5. Le risorse previste dall’art. 32, comma 7, integrano quelle già disponibili negli enti  
per la retribuzione di  posizione e di  risultato e sono espressamente destinate alla  
remunerazione degli incarichi disciplinati dal presente articolo”.

Premesso che:

 con la deliberazione n. 50 del 16/12/2019 il Comitato Esecutivo ha deliberato il 
rinnovo della nomina del Dott.  Costa Massimiliano, funzionario della Regione 
Emilia-Romagna,  a  Direttore  dell’Ente  approvando  contestualmente  il 
riconoscimento di  alta professionalità  al  Direttore dell’Ente di  Gestione per i 
Parchi e la Biodiversità-Romagna dal 01/01/2020 al 30/06/2020;

 che  il  Dr. Costa  è  risultato  vincitore  della  selezione  indetta  dal  Comune  di 
Ravenna per la copertura di 1 posto da dirigente a tempo determinato per la 
durata di anni 3 e che il medesimo prenderà servizio dal prossimo 1/7/2020;

 che con deliberazione n. 41 del 29/6/2020 il  Comitato Esecutivo ha affidato 
l’incarico di Direttore dell’Ente al Responsabile Amministrativo e Contabile Rag. 
Fabio Ghirelli, per il periodo 1/7/2020 – 31/12/2020, incarico prorogato fino al 
31/1/2021;

 che con deliberazione  n.  6  del  18/1/2021 il  Comitato  Esecutivo  ha  affidato 
l’incarico di  Direttore  dell’Ente  al  Funzionario  dell’Ente  di  gestione  del  Parco 
delle Foreste Casentinesi Dr. Nevio Agostini comandato all’Ente di gestione per i 
parchi e la biodiversità Romagna, per il periodo 01/02/2021 – 31/01/2022;

RITENUTO quindi di estrema urgenza provvedere dal 1° Febbraio 2022 per garantire 
la necessaria continuità gestionale;

RITENUTO utile ed opportuno prorogare fino al termine dell’anno 2022 l’incarico al 
Dr. Nevio Agostini;

copia informatica per consultazione



VISTA la determinazione n. 1104 del 28/12/2021 con la quale il Direttore dell’Ente di 
gestione  del  Parco Nazionale  Foreste  Casentinesi,  Monte  Falterona e Campigna ha 
proroga fino al 31/12/2022 il comando all’Ente di gestione per i parchi e la biodiversità 
Romagna del Dr. Nevio Agostini;

RICHIAMATA infine la deliberazione del Comitato Esecutivo n. 17 del 17/2/2020 con 
la quale si approvava la pesatura delle posizioni organizzative istituite presso l’Ente ai 
fini  dell’attribuzione  dell’indennità  di  posizione  prevista  dall’art.  15  del  CCNL 
21/5/2018, ed in particolare si attribuiva l’indennità annua lorda di € 16.000,00 per la 
P.O. di Direttore;

SENTITA la disponibilità del funzionario comandato Dr. Nevio Agostini a prorogare 
l’incarico di Direttore dell’Ente di gestione fino al 31/12/2022;

Dato  atto  che  il  controllo  di  regolarità  amministrativa  e  contabile  di  cui  agli 
articoli  49  e  147  bis  del  D.Lgs.  267/2000  è  esercitato  con  la  sottoscrizione 
digitale del presente atto e dei pareri e visti che lo compongono;

Con votazione unanime espressa in forma palese;

DELIBERA

1. APPROVARE la proroga fino al 31/12/2022 dell’incarico di Direttore dell’Ente di 
gestione  per  i  Parchi  e  la  Biodiversità  al  funzionario  comandato dall’Ente  di 
gestione del Parco Nazionale Foreste Casentinesi, Monte Falterona e Campigna 
Dr. Nevio Agostini;

2. DARE ATTO che al Direttore prorogato continuano a riconoscersi l’indennità di 
posizione  organizzativa  nell’importo  di  16.000,00  euro  in  ragione  d’anno  e 
l’indennità di risultato nella percentuale massima del 30% della retribuzione di 
posizione.

*******************************************************************************************************

Successivamente con votazione unanime e palese

DELIBERA

di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

********************************************************************

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i.

Verbale n. 1 del 17.01.2022

IL PRESIDENTE
VENTURI ANTONIO

IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 / 513
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: PROROGA AL 31/12/2022 DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI 
GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, si esprime sulla proposta di 
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 31/12/2021 IL DIRETTORE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



VISTO DEL FUNZIONARIO
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

PROPOSTA DI DELIBERA n. 513 / 2021

OGGETTO: PROROGA AL 31/12/2022 DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI 
GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

Visto di regolarità a conclusione del procedimento istruttorio  svolto. 

Lì, 31/12/2021 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2021 / 513
SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

OGGETTO: PROROGA AL 31/12/2022 DELL'INCARICO DI DIRETTORE DELL'ENTE DI 
GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per  i  fini  previsti  dall'art.  49 del  D.Lgs.  18.08.2000 n.  267,  si  esprime,  sulla  proposta  di  
deliberazione in oggetto, parere  FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile, considerato 
che:

X è dotata di copertura finanziaria;

□ non necessita di copertura finanziaria;

□ ha riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,

□  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell’ente

 eventuali motivazioni                 ______________________________________________

 _______________________________________________________________________

 _______________________________________________________________________

 

Lì, 31/12/2021 IL DIRETTORE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1 del 17/01/2022

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  PROROGA AL 31/12/2022 DELL'INCARICO DI DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, copia della 
presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all'albo pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 19/01/2022 al 03/02/2022.

Li, 19/01/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di esecutività

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1 del 17/01/2022

SERVIZIO SEGRETERIA PROTOCOLLO

Oggetto:  PROROGA AL 31/12/2022 DELL'INCARICO DI DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

Si  dichiara  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  decorsi  10  giorni 
dall'inizio della pubblicazione all’albo pretorio on-line di questo Comune.

Li, 31/01/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
GHIRELLI FABIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Certificato di avvenuta pubblicazione

Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 1 del 17/01/2022

Oggetto:  PROROGA AL 31/12/2022 DELL'INCARICO DI DIRETTORE 
DELL'ENTE DI GESTIONE PER I PARCHI E LA BIODIVERSITÀ-ROMAGNA.

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  della  presente  deliberazione  all’albo 
pretorio on-line di questo Comune a partire dal 19/01/2022 per 15 giorni consecutivi,  
ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

Li, 16/02/2022 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AGOSTINI NEVIO

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


